
① 消費税及び地方消費税に係る確定申告の有無を確認する 

無 有 

② 該当する年度の確定申告書にて、納税額の計算方法を確認する 

③ 消費税法別表第三に掲げる法人又は人格のない社団法人である 

簡易課税方式  一般課税 

④ 特定収入割合が 5％を超えている 

  はい  いいえ 

  はい  いいえ 

「手順 ア」 

をご確認くだ

さい。 

「手順 イ」 

をご確認くだ

さい。 

「手順 ウ」 

をご確認くだ

さい。 

「手順 エ」 

をご確認ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手順 ア：消費税の申告義務がない場合 

必要な提出書類 

○ 消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額報告書 

○ 積算内訳書 

① 「報告書」及び「積算内訳書」について、必要項目を入力

して書類を作成してください。 

② 「スマート申請」にて報告を行ってください。 

手順 イ：簡易課税方式で確定申告を行っている場合 

必要な提出書類 

○ 消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額報告書 

○ 積算内訳書 

○ 補助金を計上した年度の消費税の確定申告書の表紙 

① 「報告書」及び「積算内訳書」について、必要項目を入力

して書類を作成してください。 

② 補助金を計上した年度の消費税の確定申告書の表紙を確認

し、「簡易課税用」であることを確認してください。 

③ 「スマート申請」にて報告を行ってください。 

確定申告書が「簡易課税用」である

ことを確認してください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手順 ウ：特定収入割合が 5％を超えている場合 

必要な提出書類 

○ 消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額報告書 

○ 積算内訳書 

○ 補助金を計上した年度の消費税の確定申告書の表紙 

○ 確定申告書の付表 2 

○ 特定収入に係る課税仕入れ等の税額の計算表 1～5 

① 「特定収入に係る課税仕入れ等の税額の計算表 1～

5」の内、計算表 3 中の「特定収入割合」の数字が

5％以上かを確認します。 

② ①で 5％以上である場合、その数値を用いて、「積算

内訳書」と「報告書」を作成してください。 

③ 「スマート申請」にて報告を行ってください。 

＜注意点＞ 

「公共・公益法人等」に適用される特例規程のため、一

般企業や個人事業者には適用されません。 

 

※「公共・公益法人等」の例 

公益社団法人、一般社団法人、公益財団法人、一般社団

法人、社会福祉法人、特定非営利活動法人（NPO 法

人） 

「特定収入に係る課税仕入れ等の税額の計算表 1

～5」の内、計算表 3 中の「特定収入割合」の数

字が 5％以上かを確認してください。 

 

※提出の際は、計算表 1～5 の全て必要です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手順 エ：一般課税の場合 

必要な提出書類 

○ 消費税及び地方消費税に係る仕入控除税額報告書 

○ 積算内訳書 

○ 補助金を計上した年度の消費税の確定申告書の表紙 

○ 確定申告書の付表 2 

① 「確定申告書」の「控除税額の計算方法」に記載されている計算方式を確

認してください。 

※全額控除、一括比例配分方式、個別対応方式のいずれかです。 

② ①で確認した計算方式を基に、「積算内訳書」の「控除税額の計算方法」を

選択してください。 

③ 「積算内訳書」の補助対象経費の内訳を記載してください。 

④ 「確定申告書の付表 2」を基に、課税売上割合の金額を入力してください。 

⑤ 積算内訳書で計算された結果を基に、「報告書」を作成してください。 

※補助対象経費が非課税仕入のみの場合や、補助対象経費を非課税売上対

応分として申告している場合は、仕入控除税額は 0 円になります。 

⑥ 「スマート申請」にて報告を行ってください。 



 

この欄に「○」が記入されている

計算方法を「積算内訳書」で選択

してください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この欄の金額を、積算内訳書の

「８ 課税売上割合」の「① 課

税資産の譲渡等の対価の額」に入

力してください。 

この欄の金額を、積算内訳書の

「８ 課税売上割合」の「② 試

算の譲渡等の対価の額」に入力し

てください。 


